28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N° 0487 DE 26 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2069626.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 21/06/2023, a servidora ANA DO SOCORRO PON-
TES DOS SANTOS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57192572/1, do 6º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
26.05.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 944084
PORTARIA N° 0502 DE 26 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2022/1290151.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0367 de 17/04/2023, publicada
no DOE n° 35.374 de 25/04/2023, que autorizou o afastamento da
servidora PATRICIA MARQUES DE ATAÍDE, matrícula nº 54189338/1, cargo
FARMACÊUTICO, lotada no DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS,
para participar do “CURSO DE DOUTORADO EM DOENÇAS TROPICAIS
E SAÚDE GLOBAL DO INSTITUTO DE HIGIENE E MEDICINA TROPICAL”,
ofertado pela Universidade Nova de Lisboa, a ser realizado na cidade de
Lisboa/POR, no período de 02/05/2023 a 29/12/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 943954
PORTARIA N° 0486 DE 26 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2193590.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/05/2023, a servidora LIEGE CAJUEIRO PROEN-
ÇA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194100/1, do DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o GABINETE DO SECRETÁ-
RIO, com atuação no CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
26.05.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 943936

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de
julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de
31/10/2022, a Cláusula Sétima do Contrato nº 041/2023(ASSOCIAÇÃO
POLO PRODUTIVO PARÁ) nos autos do Processo n° 2022/594675.
R E S O L V E: Designar a servidora LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, ma-
trícula nº. 5948098-1, lotada no DOASGE/SESPA, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 944147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 010/SESPA/2022
Processo: 2023/274678
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Art. 22, §2º, do Decreto Estadual
n.º 21/2019, Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 010/SESPA/2022.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 04 de
junho de 2023 e finalizando em 30 de novembro de 2023.
VALOR: Mantém-se o valor mensal de custeio previsto no Contrato de Ges-
tão no montante de R$ 12.360.464,00 (doze milhões, trezentos e sessenta
mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais), até que seja modificada por
novo Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877;  Elemento de Des-
pesa: 335085; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01;
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03; 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
VIGÊNCIA: 04/06/2023 a 30/11/2024.
CONTRATADO: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HUMANO – INDSH (CNPJ: 23.453.830/0029-70 - Filial)
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, s/n, Km 03, bairro Guanabara, Ananindeua-Pa
ORDENADOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 944146
5º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 007/SESPA/2021
Processo: 2022/1303946
Hospital Jean Bitar
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, Cláusula
Quarta, subitens 4.1 e 4.3, e Quinta, subitem 5.6, do Contrato de Gestão
nº 007/SESPA/2021.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a repactuação financeira
do Contrato de Gestão nº 007/SESPA/2021, em virtude de déficit orça-
mentário sobre a folha de pagamentos, serviços terceiros de pessoa ju-
rídica, materiais e medicamentos, gêneros alimentícios, dietas enterais e
parenterais e laboratório do Hospital Jean Bitar, conforme documentação,
planilhas, cálculos e manifestação técnica, anexados nos autos do processo
administrativo eletrônico, até o fim de sua vigência ou que seja modificado
mediante novo termo aditivo.
VALOR: Para composição do valor de custeio, haverá um aumento mensal
de R$ 753.726,19 (setecentos e cinquenta e três mil, setecentos e vinte
e seis reais e dezenove centavos), passando de R$ 3.846.558,00 para R$
4.600.284,19 (quatro milhões, seiscentos mil, duzentos e oitenta e quatro
reais e dezenove centavos), até o fim de sua vigência ou que seja modifi-
cado mediante novo termo aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8877; Plano Interno 1040008877C; Ação De-
talhada: 285298; Elemento de Despesa: 335085; Fonte: 01.500.0000.01
/ 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 /
02.600.0000.49.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2023
CONTRATADO: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HUMANO – INDSH (CNPJ: 23.453.830/0015-75 – Filial)
ENDEREÇO: Rua Conego Jeronimo Pimentel, n° 543, Umarizal, CEP:
66.055-000, na Cidade de Belém - PA
ORDENADOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 944134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 944 de 24 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 26/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913841 / VITOR ELOI REIS DO COUTO / 303.054.382-04
OBJETIVO: CONDUZIR EM VEÍCULO OFICIAL OS SERVIDORES DO DE-
AUDS/SESPA AO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, PARA REALIZAREM AU-
DITORIA EM SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, COM FOCO NA REDUÇÃO DA
MORTALIDADE MATERNA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 945 de 24 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 26/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
51447552 / EDSON ABREU CARDOSO / 184.114.362-68
5962544 / GLENDA FONSECA CUNHA / 020.432.722-92
112453/1 / IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO / 043.738.712-72
5141931 / JOSE DOS SANTOS BRITO / 302.043.052-68
OBJETIVO: VIAJAR PARA O MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA, PARA REALI-
ZAR  AUDITORIA EM SAÚDE NOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA, COM
FOCO NA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 946 de 24 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: DE 08/05/2023 A 12/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57225334 / HERIC GOMES MOURÃO / 737.195.362-20
5955922 / RENATO MARCELO DE OLIVEIRA FLORES / 794.425.952-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ENTREGAS DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS
E POSTERIORMENTE REALIZAR O TOMBAMENTO NO HOSPITAL MUNICIPAL
DR EURICO PAES CÂNDIDO DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 947 de 24 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: RIO MARIA
PERÍODO: DE 08/05/2023 A 12/05/2023